وألف قبل مالك كتابه الموطأ، وإن لم يصل إلينا إلا قدر يسير منه. ونلخص الماجشون في رسالتيه بأن الإيمان بالقدر حق، وإنكاره بدعة، ولقد آمن به الأعرابي الجاني، والقروي القاري، والنساء في ستورهن، والعلماء في حدائهم.

Giriş

Abdülazîz b. Abdullâh el-Mâcişûn'un Hayatı ve İlmi Kişiliği

Abdülazîz el-Mâcişûn (v. 164/780), yaşadığı dönemin önemli simalarından biri olmasına rağmen hakkında yeteri kadar çalışmanın yapılmamış olması büyük bir eksiklik olarak değerlendirilebilir. Nitekim *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*'nde dahi onunla ilgili hiçbir maddenin yer almamış olması bu durumu destekler mahiyettedir. Dolayısıyla kısaca da olsa onun hakkında önemli bazı bilgilere temas etmesinin yararlı olacağı kanaatindeyiz. Zira böylece onun fıkıh, hadis ve kelim anlayışı hakkında az da olsa fikir sahibi olmamız mümkün olacaktır. Abdülazîz el-Mâcişûn'un doğum tarihi hakkında net bir bilgi verilmese de Hicri doksanlı yıllarda Medine'de doğduğu tahmin edilmektedir. Aslen İsfahânî (İranlı) olan müellif, Medine'de yaşamış¹, hicri 150'li yıllarda Halife tarafından Irak'a davet edilmiş ve ömrünün sonuna kadar (hicri 164) orada yaşamıştır. Cenaze namazı da dönemin Abbâsî Halifesi Mehdî (v. 169/785) tarafından kıldırılmıştır.

Mâcişûn lakabıyla ilk anılan kişinin kim olduğu net şekilde bilinmese de bu bağlamda müellifin dedesi Ebû Seleme'nin ve amcası Yakub b. Ebî Seleme'nin (v. 111-120) ismine yer verildiği görülür.² Farsça gül anlamına gelen mâcişûn, kırmızı yanaklı olmasından dolayı ilk defa aile büyüklerinden birine lakap olarak verilmiştir. Ayrıca Mâcişûn tabirinin, "Mâhigûn (ay parçası)" kelimesinin tahrif olmuş hali olduğunu belirtenler de bulunmaktadır.³ Zamanla Mâcişûn ifadesi, müellifin ailesi için kullanılan bir lakap haline dönüşmüş ve bundan dolayı da bu isimle birçok kişi

¹ Zehebî, Muhammed b. Ahmed b. Kaymaz, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, (thk. Şuayb Arnâût), Beyrut 1402/1982, VII, 310.

² Kâdî İyâz, İbn Musa el-Yahsûbî, *Tertîbu'l-medârik ve takrîbu'l-mesâlik li ma'rifeti a'lâmi mezhebi Mâlik*, (thk. Muhammed Sâlim), Beyrut 1418/1998, I, 207.

³ Hatib el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, (thk. Beşşâr A. Marûf), Dâru'l-Çarbi'l-İslâmî, Beyrut 2002/1422, XII, 194; Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, VII, 310; Günay, H. Mehmet, İbnü'l-Mâcişûn, *DîA*, İstanbul 2000, XXI, 122.

anılagelmıştır. Fakat terâcim ve tabakât türü eserlerde kullanılan Mâcişûn lakabının genellikle, yukarıda söz konusu edilen risalenin müellifi Abdülaziz b. Ebî Seleme, İbnü'l-Mâcişûn ifadesinin ise onun oğlu hakkında kullanıldığı söylenebilir.

Abdülazîz el-Mâcişûn, önemli bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelmiştir. Nitekim babası Abdullah, fakîh bir zat olup Ömer b. Abdülaziz'in Medine valisi Ebû Bekr b. Hazm'ın kâtibidir.⁴ Yine dönemin önemli simalarından Yakub b. Ebî Seleme el-Mâcişûn müellifin amcası, Yusuf b. Yakub el-Mâcişûn ise onun amcasının oğludur.⁵ İmâm Mâlik'in öğrencilerinden olup onun vefatından sonra Medine okulunun en önemli fakihlerinden kabul edilen ve Mâlikî mezhebinde İbnü'l-Mâcişûn (v. 212/827) diye anılan meşhur zat ise mezkûr müellifin oğludur.

Önemli Bazı Hocaları:

Yakûb b. Ebî Seleme (v. 111-120),
İbn Şihâb ez-Zühri (v. 124/742),
Vehb b. Keysân (v. 127/745),
İbnü'l-Münkedir (v. 130/747),
Eyyûb es-Sahtiyânî (v. 131/749),
Sâlih b. Keysân (v. 140/757),
Yahya b. Sa'îd el-Ensârî (v. 143/760).
Ebü'l-Münzir Hişâm b. Urve (v. 146/763),

Önemli Bazı Öğrencileri:

İbnü'l-Mâcişûn Abdülmelik b. Abdülaziz (v. 212/827),
İbrahim b. Tahmân (v. 163/780),
Leys b. Sa'd (v. 175/791),
Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî (v. 189/805),
İbn Vehb (v. 197/813),
Vekî b. Cerrâh (v. 197/812),
Abdurrahman b. Mehdî (v. 198/813),
Yezid b. Hârûn (v. 206/821),
Fazl b. Dukeyn (v. 219/834),
Abdullah b. Sâlih Kâtibü'l-Leys (v. 223/838),
Ebû Dâvud et-Tayâlisî (v. 204/819).

Fıkıh Anlayışı: Mâcişûn, kelim alanında olduğu gibi fıkıh sahasında da dönemin önde gelen âlimlerinden biridir. İbn Teymiyye (v. 728/1328) Mâcişûn'un, İbn Ebî Zî'b (v. 159/776) ve İmâm Mâlik'in (v.

179/795) yanı sıra Medine'nin üç

⁴ İbn Hibbân, *Meşâhirü 'ulemâi'l-emsâr ve a'lâmu fukahâi'l-aktâr*, (Merzûk Ali İbrahim), Dâru'l-Vefâ, 1411/1991, s. 219.

⁵ Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, VII, 310.

büyük fakihinden birisi olduğunu belirtir.⁶ İbn Vehb (v. 197/813), Hicri 148 yılında hacca gittiğini ve orada “Mâlik ve Abdülaziz b. Ebî Seleme dışında kimsenin fetva vermemesi” için anonsların yapıldığını söyler.⁷ Mâcişûn, İmâm Mâlik gibi amel merkezli fıkıh anlayışına sahiptir.⁸ Nitekim onun, İmâm Mâlik’ten daha evvel Medine ameline dair *Muvatta* adıyla eser telif ettiği, fakat rivayetlere fazla yer vermediğinden dolayı İmâm Mâlik tarafından tenkit edildiği aktarılmaktadır.⁹ Bu da onun, İmâm Mâlik’in aksine rivayet merkezli fıkıh anlayışından daha ziyade, yorum/rey merkezli fıkıh anlayışına sahip olduğunu göstermektedir. Ayrıca Hicri ikinci asın ortalarına doğru Medine’de Rebîa (v. 136/753) ve Ebû’z-Zinâd (v. 130/748) rekabeti söz konusu iken Mâcişûn’un, Rebiatürrey’e destek verdiği belirtilmektedir.¹⁰ İmâm Mâlik’in önde gelen öğrencilerinden Eşheb’in (v. 204/820), Mâcişûn’un İmâm Mâlik’ten daha büyük bir fakih olduğuna dair ifadesi de büyük önemi haizdir.¹¹

Abdülaziz el-Mâcişûn’a ait olan *Kitâbü’l-Hac* adlı eser, Alman oryantalist Miklos Murany tarafından 2007 yılında neşredilmiştir. İlgili eser incelendiğinde onun yorum/rey merkezli olduğu ve bu eserde isnadlı şekilde sadece bir rivayetin yer aldığı görülecektir. Adı geçen eser, eksik olup hacca dair bazı konuları içermektedir. Bu eserin, kendisine nisbet edilen *Muvatta*’ın bir kısmı olduğu iddia edilebileceği gibi müstakil şekilde telif edilen *Kitâbü’l-Hac* adlı eserinin baş kısmı olduğu da söylenebilir.

Hadis Anlayışı: Abdülaziz el-Mâcişûn, hadis ilminde otorite kabul edilmese de kendisinden birçok rivayetin aktarıldığı söylenebilir. İbn Sa’d (v. 230/845), onun “sika” ve “kesîrû’l-hadîs” olduğunu, fakat Iraklıların, Medinelilere göre ondan daha çok rivayette bulunduğunu vurgulamıştır.¹² Yahya b. Ma’in (v. 233/848) ise onun hadiste iyi olmadığını, Irak’a göç ettikten sonra Iraklıların, kendisinden hadis rivayet ettiğini belirtmiş ve onun da bir sözünde “Iraklılar beni muhaddis yaptı” dediğini

⁶ İbn Teymiyye, *Beyânu telbîsî’l-Cehmiyye fî te’sisi bida’ihim el-kelebiyye*, (thk. Heyet) Mecmau’l-Melik Fehd, Medine 1426/2005, III, 419. Schacht, İbn Ebi Zib’in Medine fıkhu üzerinde hiçbir etkinliğe sahip olmadığını, sadece bir hadis ravisi olduğunu iddia etmişse de (Schacht, Joseph, *The Origins of Muhammadan Jurisprudence*, Oxford Univerts Press, London 1967, ilk baskısı 1950, s.

¹⁰ İbn Hallikân, Şemseddin Ahmed b. Muhammed, *Vefayâtü’l-a’yân ve enbâu ebnâi’z-zamân*, (thk. İhsan Abbâs), Dâru Sâdır, Beyrut t.y., VI, 376.

¹¹ İbn Hacer, *Tehzîbü’l-Tehzîb*, Hind 1326, VI, 344.

¹² İbn Sa’d, *et-Tabakâtü’l-kübrâ*, Dâru Sâdır, Beyrut 1968, VII, 323.

aktarmıştır.¹³ Zehebî (v. 748/1348), onun, Mâlik ve Şu'be gibi hadiste otorite kabul edilmediğini (lem yekûn min fursâni'l-hadîs) belirtmesine rağmen¹⁴ onun hakkında "imâm", "müftü", "hüccet" ve "sâhibu sünne" gibi ifadeler yer vermiştir.

¹³ Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, VII, 310.

¹⁴ Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, VII, 310.

¹⁵ Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, VII, 311.

¹⁶ Ayrıca bkz. Kâdî İyâz, *Tertîbü'l-medârik*, I, 207-208.

¹⁷ Hatîb, *Târîhu Bağdâd*, XII, 194; Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, VII, 16.

Nitekim Hasan el-Basrî'ye (v. 110/728) ve Ömer b. Abdülaziz'e (v. 101/720) *Kader*, Muhammed b. Hanefiyye'ye (v. 81/700) ise *İrcâ* ve *Kader* risaleleri nisbet edilmekte ve bunlar hakkında birçok akademik çalışmanın yapıldığı görülmektedir.¹⁸ Fakat Mâcişûn'a ait risâleler, en az bunlar kadar değerli olmasına rağmen görebildiğimiz kadarıyla bu güne kadar hiçbir akademik çalışmaya konu edilmemişlerdir.

İbn Batta *el-İbâne*'de ve Esrem de *es-Sünne* adlı eserinde adı geçen risâleye yer vermiştir. İbn Teymiyye ise onların eserlerinden hareketle mezkûr risâleye birçok yerde atıfta bulunmuştur.²⁵

²⁰ İbn Batta, *el-İbânetü'l-kübrâ*, (thk. Osman Âdem el-Etyûbi), Riyâd 1415/1994, IV, 240.

²¹ İbn Batta, *İbâne*, IV, 247.

²² Burada temas ettiğimiz kader risalesi, Ebû Nuaym el-İsfahânî'nin *Hilyetü'l-evliyâ* adlı eserinde bulunan ve Josef Van Ess tarafından yayınlanan risaleden farklı bir eserdir.

²³ Bkz. 85. Dipnot.

²⁴ Schacht, *The Origins*, s. 1-2.

²⁵ İbn Batta, *İbâne*, VII, 63; İbn Teymiyye, *el-Fetvâ'l-Hameviyyeti'l-kübrâ*, (thk. Hamd b. Abdilmuhsin), Riyâd 1425/2005, s. 307; *Der'ü te'ârudi'l-akl ve'n-nakl*, (thk. Muhammed Reşâd Sâlim), Riyâd 1411/1991, II, 35; *Mecmû'u'l-fetâvâ*, (thk. Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsım), Riyâd 1416/1995, V, 42.

Kaynakça

Abdülazîz el-Mâcişûn, *Kitâbü'l-Hac*, (thk. Miklos Murany), Dâru İbn Hazm, 1428/2007.

Günay, H. Mehmet, "İbnü'l-Mâcişûn", *DİA*, XXI, İstanbul 2000.

Hatîb el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, (thk. Beşşâr A. Marûf), Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, Beyrut 2002/1422.

İbn Batta, *el-İbânetü'l-kübrâ*, (thk. Osman âdem el-Etyûbî), Riyâd 1415/1994.

İbn Ferhûn el-Mâlikî, *ed-Dîbâcü'l-müzhîb fî ma'rifeti a'yânî ulemâi'l-mezheb*, (thk. Muhammed Ahmedî Ebû'n-Nûr), Kahire t.y..

İbn Hacer el-Askalânî, *Tehzîbü't-Tehzîb*, Hind 1326/1908.

İbn Hallikân, Şemseddin Ahmed b. Muhammed, *Vefayâtü'l-a'yân ve enbâu ebnâi'z-zamân*, (thk. İhsan Abbâs), Dâru Sâdır, Beyrut t.y..

İbn Hibbân, *Meşâhirü 'ulemâi'l-emsâr ve a'lâmu fukahâi'l-aktâr*, (Merzûk Ali İbrahim), Dâru'l-Vefâ, 1411/1991.

İbn Sa'd, *et-Tabakâtü'l-kübrâ*, Dâru Sâdır, Beyrut 1968.

İbn Teymiyye, *Der'ü te'ârudi'l-akl ve'n-nakl*, (thk. Muhammed Reşâd Sâlim), Câmî'atü'l-İmam Muhammed b. Suud el-İslâmiyye, Riyad 1411/1991.

İbn Teymiyye, *el-Fetvâ'l-Hameviyyeti'l-kübrâ*, (thk. Hamd b. Abdilmuhsin), Riyâd 1425/2005.

İbn Teymiyye, *Mecmû'u'l-fetvâ*, (thk. Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsım), Riyad 1416/1995.

İbn Teymiyye, Takiyyuddîn Ahmed b. Abdilhalîm el-Harrânî, *Beyânu telbîsi'l-Cehmiyye fî te'sisi bidâ'ihim el-kelemîyye*, (thk. Heyet), Mecma'u'l-Melik Fehd, Medine 1426/2005.

Kâdî İyâz, İbn Musa el-Yahsûbî, *Tertîbu'l-medârik ve takrîbu'l-mesâlik li ma'rifeti a'lâmi mezhebi Mâlik*, (thk. Muhammed Sâlim), Beyrut 1418/1998.

Kubat, Mehmet, "Kadere Dair İki Risâle (Abdülmelik b. Mervân'ın Hasan el-Basrî'ye Gönderdiği Mektup ve Hasan el-Basrî'nin Abdülmelik B. Mervân'a Gönderdiği (Cevabî) Mektup)", *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, C. 8, S. 1, 2008.

Schacht, Joseph, *The Origins of Muhammadan Jurisprudence*, Oxford University Press, London 1967 (ilk baskısı 1950).

Schrameier, W.L., *Ueber den Fatalismus der Vorislamischen Araber*, Bonn 1881.

Taşcı, Özcan, *Aydınlanma, Oryantalizm ve İslam-Kelami Konular Bağlamında Bir Karşılaştırma*, Sentez Yayıncılık, Ankara 2013.

Taşcı, Özcan, *İlk Kelam Risalelerine Göre Kader ve İnsanın Sorumluluğu*, İz Yayıncılık, İstanbul 2009.

Van Ess, Josef, *Anfänge muslimischer Theologie*, Beyrut 1975.

Zehebî, Muhammed b. Ahmed b. Kaymaz, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, (thk. Şuayb Arnâût), Beyrut 1402/1982.

Abdülaziz Mâcişûn'un Kadere Dair Birinci Risalesi

1. Ebü'l-Fazl Cafer b. Muhammed el-Kâflânî - Muhammed b. İshâk es-Sâğânî - Abdullâh b. Sâlih - Abdülazîz b. Abdillâh b. Ebî Seleme el-Mâcişûn'dan:

2. Ebû Hafs Ömer b. Muhammed b. Recâ ve Ebû Hafs Ömer b. Ahmed b. Şihâb - Ebü'l-Abbâs Ahmed b.